
825
ESPELHO D. JOSÉ COM MOLDURA FOLHEADA A PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS,
português, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 142 x 66 cm

€ 1.800 - 2.500

826
ESPELHO LUÍS XV COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA,
VAZADA E DOURADA,
francês, séc. XVIII, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 103 x 54 cm

€ 1.800 - 2.500

827
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM MOLDURA FOLHEADA
A PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS DOURADOS,
português, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 110 x 56 cm

€ 400 - 600

828
ESPELHO D. JOSÉ COM MOLDURA FOLHEADA A PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS,
português, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 125 x 56 cm

€ 1.500 - 2.250

829
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX, ligeiros defeitos
Dim. - 187 x 117 cm

€ 150 - 225

830
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada "flores",
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 180 x 127 cm

€ 150 - 225

831
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX, ligeiros defeitos
Dim. - 213 x 146 cm

€ 240 - 360

832
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada "flores",
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 192 x 150 cm

€ 180 - 250
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833
PAR DE ESPELHOS COM MOLDURAS
EM MADEIRA PINTADA,
séc. XVIII/XIX, restauro na pintura,
vidros não originais
Dim. - 126 x 78 cm                    € 2.000 - 3.000

834
LUSTRE ESTILO D. MARIA
EM CRISTAL COM PINGENTES,
séc. XIX/XX, electrificado,
faltas e defeitos
Dim. - 110 cm                                     € 300 - 450

834 a)
LUSTRE DE OITO LUMES
EM VIDRO COM PINGENTES,
séc. XX, electrificado,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 94 cm € 500 - 750

835
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
ligeiros defeitos
Dim. - 412 x 212 cm                      € 800 - 1.200

836
TAPETE DE ARRAIOLOS DE GRANDES
DIMENSÕES EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX, restaurado, pequenos defeitos
Dim. - 670 x 305 cm                  € 1.500 - 2.250

837
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
bordeaux, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 205 x 100 cm                          € 150 - 225

838
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
creme, séc. XX
pequenos defeitos
Dim. - 195 x 131 cm                          € 200 - 300

839
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
vermelho, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 202 x 101 cm                           € 150 - 225

840
TAPETE PERSA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
vermelho, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 152 x 72 cm                               € 70 - 100
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841
PAR DE ESPELHOS ROCAILLE EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, vidros gravados
"figuras masculinas", italianos, séc. XVIII,
faltas, defeitos, um vidro partido e diferenças
Dim. - 88 x 53 cm                             € 3.500 - 5.000

842
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM MOLDURA
EM MOGNO COM ENTALHAMENTOS
DOURADOS, português, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 122 x 55 cm                                   € 400 - 600

843
ESPELHO COM MOLDURA EM VIDRO
COM GRAVADOS FOSCOS,
veneziano, séc. XX (início),
pequenos defeitos
Dim. - 98 x 119 cm € 300 - 450

844
ESPELHO OVAL COM MOLDURA
EM VIDRO LEITOSO E COM GRAVADOS
FOSCOS, veneziano, séc. XX (início),
pequenos defeitos
Dim. - 46 x 39 cm                               € 100 - 150

845
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XIX, vidro posterior,
pequenos defeitos
Dim. - 85 x 50 cm                             € 300 - 450

846
ESPELHO COM MOLDURA
EM MADEIRA ENTALHADA,
adaptação de talhas do séc. XVIII,
vidro posterior, pequenos defeitos
Dim. - 61 x 48 cm                              € 300 - 450

847
BIOMBO DE TRÊS FOLHAS EM COURO
LAVRADO E PINTADO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 140 x 45 cm (cada folha)      € 400 - 600

848
MÍSULA EM MADEIRA ENTALHADA,
MARMOREADA E DOURADA,
portuguesa, séc. XVIII,
restaurada
Dim. - 33 x 81 x 25 cm                       € 250 - 375

849
PEANHA EM MADEIRA ENTALHADA
E PINTADA,
portuguesa, séc. XVIII,
restaurada
Dim. - 33 x 66 x 46 cm                      € 250 - 375
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850
PAR DE FLORETES DE ESGRIMA
EM FERRO,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 112 cm                                      € 150 - 225

851
ESPADA EM FERRO,
bainha em ferro,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 108 cm                                     € 100 - 150

852
ESPADA EM FERRO
COM PUNHO EM BRONZE,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 91 cm                                        € 100 - 150

853
SABRE EM FERRO,
punho revestido a couro,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 94 cm                                       € 100 - 150

854
ESPADA EM FERRO COM PUNHO
EM BRONZE, lâmina com inscrição
VIVA MARIA RAINHA DE PORTUGAL,

séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 105 cm                              € 1.000 -1.500

855
POLVORINHO EM METAL AMARELO,
decoração “cão de caça e juncos”,
séc. XIX,
pequenos defeitos e amolgadelas
Dim. - 17,5 cm                                    € 140 - 200

856
POLVORINHO EM COBRE,
decoração “cavalo”, 
séc. XIX, marcado G. ROE,

pequenos defeitos
Dim. - 20 cm                                      € 140 - 200

857
POLVORINHO EM COBRE,
decoração “concha”,  séc. XIX,
marcado JAMES DIXON & SONS,
pequenos defeitos
Dim. - 20,5 cm                                   € 140 - 200

858
POLVORINHO EM COBRE,
decoração “concha”,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 19,5 cm                                     € 120 - 180
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859
PISTOLA DE PERCUSSÃO EM FERRO,
punho em madeira,
depósito para chumbos,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 25,5 cm

€ 300 - 450

860
PISTOLA MINIATURA EM FERRO,
punho em prata,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 4,5 cm

€ 160 - 240

861
PAR DE PISTOLAS DE ALGIBEIRA EM AÇO,
punhos em pau santo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 16,5 cm

€ 800 - 1.200

862
PUNHAL COM PUNHO E BAINHA EM PRATA,
com inscrição GRATIDÃO A JOSÉ M. ASSIS - 1883,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 31 cm

€ 180 - 250
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863
CANHÃO DE PEQUENAS DIMENSÕES EM BRONZE,
carrinho em madeira com aplicações em metal,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 18,5 x 29 cm

€ 200 - 300

864
CANHÃO DE PEQUENAS DIMENSÕES EM BRONZE,
carrinho em madeira com aplicações em metal,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 19,5 x 52 cm

€ 80 - 120
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865
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pega partida e colada
Dim. - 11,5 cm                                       € 500 - 750

866
CAIXA GOMADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a rouge de fer “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 6 x 10,5 cm                                € 200 - 300

867
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, travessa partida e
colada; Dim. - 11 x 19 x 14 cm    € 1.200 - 1.800

868
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 10 x 19,5 cm                             € 200 - 300

869
COVILHETE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul e ouro “paisagem oriental”,reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, partido e colado
Dim. - 12,5 x 9 cm                                 € 125 - 180

870
SALEIRO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 3,5 x 7,5 x 6 cm                        € 400 - 600

871
SALEIRO EM PORCELANA FRANCESA
DE SANSON, decoração policromada
“armas de família europeia”,
séc. XIX
Dim. - 4 x 7,5 x 6 cm                              € 125 - 180

872
SALEIRO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “armas episcopais”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 4 x 7,5 x 5,5 cm                          € 100 - 150

873
PAR DE SALEIROS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “castelo e pássaros”, reinado
Qianlong, séc. XVIII,um com esbeiçadela
Dim. - 3,5 x 8 x 6 cm                         € 800 - 1.200
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874
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeira esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                         € 180 - 250

875
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “gamos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, gargalo e esbeiçadela restaurados
Dim. - 12 cm                                             € 150 - 225

876
“CHINÊS COM SAPO”
grupo escultórico em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 15 x 17 x 7 cm                            € 750 - 1.100

877
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “papagaios”,reinado Qianlong
séc. XVIII, pega posterior em prata
Dim. - 14 x 16,5 cm                              € 200 - 300

878
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “pássaros e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                       € 180 - 250

879
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, faltas de tinta
Dim. - 23 cm                                           € 180 - 250 

880
PAR DE MOLHEIRAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pegas restauradas e esbeiçadelas
Dim. - 7 x 18 cm                                     € 450 - 650

881
TERRINA REDONDA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauros
Dim. - 13 x 16 cm                                  € 400 - 600 

882
DOIS PRATOS EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração
policromada “borboletas e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, diferenças 
Dim. - 23 cm                                         € 300 - 450
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883
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                            € 90 - 130

884
AÇUCAREIRO COM TAMPA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “figuras orientais”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 10,5 x 12,5 cm                            € 125 - 180

885
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
Imari “paisagem oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e restauros
Dim. - 35 cm                                          € 250 - 375

886
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a negro,
verde e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, falta da tampa, cabelo
Dim. - 11 cm                                            € 100 - 150

887
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                         € 90 - 130

888
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII,pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 140 - 200

889
TERRINA COM TRAVESSA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 11 x 19 x 14 cm                       € 700 - 1.000

890
CHÁVENA COM DUAS PEGAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 8 cm                                            € 140 - 200

891
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                      € 140 - 200
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892
PAR DE POTES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 33,5 cm                           € 2.400 - 3.600

893
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 140 - 200

894
COVILHETE DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
Imari “figuras orientais”, reinado Kangxi
séc. XVII/XVIII, partido e colado,cabelos
Dim. - 34 cm                                      € 600 - 900

895
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 140 - 200

896
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “pássaro e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauros
Dim. - 40 cm                               € 1.200 - 1.800

897
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                       € 200 - 300

898
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração “powder
blue” com interior policromado “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, desgaste
Dim. - 11,5 x 26 cm                              € 400 - 600

899
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “pavões e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 27 x 19 cm                                  € 320 - 450

899 a)
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       € 120 - 180
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899 b)
ARCA EM MADEIRA PINTADA,
decoração a verde e castanho com reservas
policromadas "flores", Europa central,
séc. XIX, restauros e defeitos na pintura
Dim. - 73 x 214 x 51 cm                 € 900 - 1.300

899 c)
DUAS CADEIRAS EM CASTANHO,
assento e costas em couro lavrado com
pregaria, portuguesas, séc. XVII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 100 x 50 x 42 cm                   € 500 - 750

899 d)
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI
EM MOGNO COM ENTALHAMENTOS,
assentos e costas estofados veludo verde,
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 88 x 54 x 54 cm                     € 300 - 450

899 e)
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI
EM MOGNO COM ENTALHAMENTOS,
assentos e costas estofados a seda,
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 88 x 54 x 54 cm                     € 300 - 450

899 f)
MESA DE FAQUEIRO JORGE II
EM CARVALHO,
inglesa, séc. XVIII,
restauros nas pernas e defeitos
Dim. - 76 x 89 x 48 cm              € 1.500 - 2.250

899 g)
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS
ROMÂNTICAS EM PAU SANTO,
assentos de palhinha, portuguesas,
séc. XIX, ligeiros defeitos
Dim. - 95 x 46 x 41 cm             € 2.000 - 3.000

899 h)
BAÚ EM MADEIRA PINTADA
"FLORES E PÁSSAROS",
mexicano, séc. XVIII, restauros,
muitas faltas e defeitos na pintura
Dim. - 49 x 88 x 38 cm                  € 1.000 - 1.500

899 i)
VITRINE ESTILO IMPÉRIO EM NOGUEIRA
E RAIZ DE NOGUEIRA, colunas lacadas
a negro com aplicações em metal dourado,
séc. XIX, faltas e defeitos
D. - 81 x 76 x 38 cm                               € 250 - 375

899 j)
TOUCADOR DE CÓMODA ROMÂNTICO
EM PAU SANTO,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 42 x 42 x 22 cm                        € 400 - 600

899 k)
TOUCADOR DE CÓMODA D. MARIA
EM PAU SANTO E ESPINHEIRO,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 58,5 x 42 x 22,5 cm                  € 500 - 750

899 l)
PAR DE FAUTEUILS ESTILO GUILHERME
IV EM PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS
assentos em palhinha, ingleses,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 72 x 57 cm                  € 1.800 - 2.200

899 m)
MÓVEL DE CANTO LUÍS XVI
EM NOGUEIRA E FAIA,
embutidos em pau rosa e pau cetim,
francês, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 67 x 39 cm                   € 1.000 - 1.500

899 n)
CADEIRA D. MARIA EM VINHÁTICO
COM COSTAS OVAIS , assento de palhinha,
portuguesa, séc. XVIII, restauro no bordo
do assento, faltas e defeitos
Dim. -95 x 56 x 49 cm                        € 200 - 300

899 o)
CADEIRA RÚSTICA EM NOGUEIRA,
assento de palhinha, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, restauro nas pernas,
pequenos defeitos
Dim. - 109 x 53,5 x 45 cm                  € 200 - 300

899 p)
CADEIRA DE CANTO D. JOSÉ/D. MARIA
EM CASTANHO, portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
pernas cortadas, pequenos defeitos
Dim. - 78,5 x 79 x 63 cm                    € 400 - 600

899 q)
CADEIRA D. JOSÉ EM NOGUEIRA
COM ENTALHAMENTOS, assento estofado
a damasco vermelho, portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 103 x 58 x 49 cm                     € 400 - 600

899 r)
BANCO DE CANTO EM MADEIRA PINTADA
E DOURADA, pernas torneadas,
assento estofado a veludo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 44 x 64 x 53 cm                    € 800 - 1.200

899 s)
MESA DE CABECEIRA D. MARIA
EM PAU SANTO COM FILETES, tampo
posterior em vinhático, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 49 x 39,5 cm                    € 600 - 900
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899 t)
CÓMODA D. MARIA EM CASTANHO
COM PEQUENOS ENTALHAMENTOS E DOURADOS,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, restaurada, dourados não originais
Dim. - 82 x 102 x 54 cm

€ 1.000 - 1.500

899 u)
CÓMODA LUÍS XV EM NOGUEIRA,
francesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 83,5 x 100 x 50 cm

€ 3.000 - 4.500
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899 y)
JOÃO REIS - 1899-1982
"Ceifando", caneta de feltro sobre papel,
assinado e datado de 1971, dedicatória no verso
Dim. - 10 x 14,5 cm

€ 500 - 750

899 w)
NADIR AFONSO - NASC. 1920
"Abstracto", caneta de feltro sobre papel,
assinado
Dim. - 5 x 8 cm

€ 500 - 750
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899 x)
ALFREDO ROQUE GAMEIRO - 1864-1935
"Vendedora de hortaliça", aguarela sobre papel,
autenticada no verso pela viúva e por uma das filhas
Dim. - 24 x 20 cm

€ 1.500 - 2.250

899 v)
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"A mulher que fuma", desenho a lápis e aguarela sobre papel,
assinado e datado de 1916
Dim. - 22,5 x 12 cm

€ 500 - 750



899 z)
JEAN PILLEMENT - 1728-1808
"Paisagem com rio, ponte, figuras e gado", desenho a lápis
sobre papel, manchas de humidade, assinado e datado de 1792
Dim. - 29 x 38 cm

€ 3.500 - 5.000

900 
JEAN PILLEMENT - 1728-1808
"Paisagem com rio, ponte e figuras", desenho a lápis sobre papel,
manchas de humidade, assinado e datado de 1792
Dim. - 29 x 39 cm

€ 3.500 - 5.000
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900 a)
FRANCIS SMITH - 1881-1961
"Figuras sentadas", dois desenhos a lápis sobre as duas faces
de uma folha, assinado e datado de 1908
Dim. - 9,5 x 13 cm

€ 1.000 - 1.500

900 b)
SÁ NOGUEIRA - 1921-2002
"Árvore no quintal", aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 37 x 40 cm

€ 2.000 - 3.000
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900 c)
JEAN PILLEMENT - 1728-1808
"Paisagem com riacho e figuras",
desenho a lápis sobre papel, assinado,
manchas de humidade
Dim. - 33 x 47 cm                      € 5.000 - 7.500

900 d)
ROBERTO ARAÚJO - 1908-1969
"Figura",
desenho a lápis sobre papel,
assinado
Dim. - 26 x 18 cm                              € 200 - 300

900 e)
"DANÇA DO CONGO À MODA
DE SÃO TOMÉ"
técnica mista sobre papel, séc. XX,
datado de 11-7-1970
Dim. - 49 x 64 cm                               € 150 - 275

900 f)
M. FERREIRA - SÉC. XX
"Claustro de convento", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1964
Dim. - 24 x 35 cm                              € 300 - 450

900 g)
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Carregando o moliço - Aveiro", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1964
Dim. - 34 x 48,5 cm                         € 200 - 300

900 h)
MAX ROMER - SÉC. XX
"Vista da Ilha da Madeira",
aguarela sobre papel,
assinada e datada da Madeira de 1945
Dim. - 31 x 40,5 cm                          € 350 - 500

900 i)
JOSÉ LEITE - 1873-1939
"Lusíadas - Canto IV, Est. XCIV - Velho
do Restelo", técnica mista sobre papel,
assinado e datado de 1935, pequeno
defeito; Dim. - 31 x 48 cm            € 400 - 600

900 j)
JOSÉ LEITE - 1873-1939
"Lusíadas - Canto VIII, Est. XXXVI -
Viriato", técnica mista sobre papel,
assinado e datado de 1933
Dim. - 31 x 48 cm                              € 400 - 600

900 k)
CARLOS MOURA - 1892-19??
"Natureza morta”, aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1941
Dim. - 20,5 x 26,5 cm                      € 300 - 450

900 l)
J.T. - SÉC. XX
"Trecho de Óbidos", aguarela sobre papel
assinada com iniciais e datada de 1930
Dim. - 42 x 33 cm                               € 150 - 225

900 m)
"CARICATURA DE SETE
PERSONALIDADES”
tinta da China e aguarela sobre papel,
assinado com inicial "A"
Dim. - 35 x 65 cm                               € 100 - 150

900 n)
NEVES E SOUSA - 1921-199?
"Dança africana",
aguarela sobre papel,
assinado e datado de 1989
Dim. - 44 x 56 cm                             € 400 - 600

900 o)
AUGUSTO PINA - 1872-1938
"Praia com rochedos",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 31 x 50 cm                              € 400 - 600

900 p)
AUGUSTO BARROS - NASC. 1929
"Abstracto",
tecnica mista sobre papel, assinado
Dim. - 26 x 16 cm                              € 400 - 600

900 q)
CARLOS PINTO RAMOS -
NASC. 1905 - "Figuras em dia de chuva",
aguarela sobre papel, assinada e datada
de 1943; Dim. - 20 x 15 cm          € 400 - 600
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900 u)
COSTA PINHEIRO - NASC. 1932
"Images d'un theátre ibérique",
desenho a tinta da China sobre papel, assinado
Dim. - 30 x 39 cm

€ 1.000 - 1.500

900 s)
GONÇALO DUARTE - NASC. 1935
"Figuras nuas",aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1971
Dim. - 19 x 31 cm

€ 600 - 900
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900 t)
RENÉ BERTHOLO - NASC. 1935 E
LOURDES CASTRO - NASC. 1930
"Cadernos e outros objectos - composição conjunta",
lápis e lápis de cor sobre papel, assinado e datado de 1965
Dim. - 49,5 x 32 cm                                                                   € 2.500 - 3.750

900 r)
JOSÉ ESCADA - NASC. 1939
"Abstracto", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1969
Dim. - 32,5 x 25 cm

€ 1.000 - 1.500



900 y)
LOURDES CASTRO - NASC. 1930
"Abstracto", técnica mista sobre papel,
assinado
Dim. - 11 x 22 cm

€ 750 - 1.100

900 w)
GONÇALO DUARTE - NASC. 1935
"Barco e figuras",aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1971
Dim. - 19,5 x 24,5 cm

€ 800 - 1.200
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900 x)
PALOLO - NASC. 1946
"Abstracto", têmpera sobre papel,
assinada e datada de 1969
Dim. - 41 x 32 cm

€ 3.000 - 4.500

900 v)
LOURDES CASTRO - NASC. 1930
"Silhueta feminina bordando", trabalho sobre plexiglass,
assinado e datado de 1965
Dim. - 66 x 53,5 cm

€ 4.000 - 6.000




